
  

 
 

tel.   +39 06 65953139 
fax   +39 06 659587708 

lazio.fco@enac.gov.it  
protocollo@pec.enac.gov.it 

www.enac.gov.it 

   

Aeroporto “Leonardo da Vinci” 
00054 Fiumicino (Roma) 
c.f. 97158180584 
ALA 
 

 
 

 

 

 

                   

gs 

Direzione Aeroportuale Lazio 

  

ENTE NAZIONALE per L’AVIAZIONE CIVILE 
Direzione Aeroportuale Lazio 

 
 

Ordinanza n° 02/2023 
 
 
Il Direttore della Direzione Aeroportuale Lazio 
 
 
VISTO Il provvedimento di affidamento in concessione di beni del 

demanio aeronautico presso l’aeroporto di Roma Urbe prot. 
CLZ/0034063/P del 02/04/2014 rilasciato a favore della Società 
ELITALIANA S.r.l. e prorogato con fogli prot. ECI-0005261-P 
del 18/01/2021 e ECI-0023685-P del 03/03/2021;  
 

VISTE le note di diffida finale canone demaniale anni 2015, 2016 prot. 
ECI-0035643-P del 06/04/2017 di € 9.878,00, canone 
demaniale anni 2017, 2018, 2019 prot. ECI-0100390-P del 
16/10/2020 di € 14.958,11, canone demaniale anno 2020 prot. 
ACI-0029796-P del 14/03/2022 di € 5.065.89, canone 
demaniale anno 2021 prot. ACI-0088119-P del 18/07/2022 di € 
5.050,69 per un importo complessivo di € 34.952,69; 
 

VISTA la sentenza n. 13231/2021 con la quale il T.A.R. del Lazio ha 
respinto la richiesta di esenzione della Società ELITALIANA 
S.r.l. dal pagamento dei canoni demaniali; 
 

VISTA la sentenza n. 05517/2022 con la quale il Consiglio di Stato ha 
confermato quanto stabilito dal T.A.R. del Lazio con sentenza 
n. 13231/2021; 
 

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento di decadenza della 
Società ELITALIANA S.r.l. dalla concessione di beni demaniali 
sull’aeroporto di Roma Urbe per omesso pagamento dei 
canoni demaniali per gli anni 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 
2020, 2021 per un importo complessivo di € 34.952,69;  
 

 
VISTO 

il provvedimento di decadenza prot. ALA-0009467-P del 
25/01/2023 della Società ELITALIANA S.r.l. dalla concessione 
di beni demaniali sull’aeroporto di Roma Urbe per omesso 
pagamento dei canoni demaniali per gli anni 2015, 2016, 2017, 
2018, 2019, 2020, 2021 per un importo complessivo di € 
34.952,69;  

 
 

 



 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 
 
 
VERIFICATA 

il perdurare dell’inadempimento rispetto all’obbligo del 
pagamento dei summenzionati canoni demaniali; 
 
la mancata restituzione del bene demaniale nei termini stabiliti 
dal provvedimento di decandenza prot. ALA-0009467-P del 
25/01/2023; 
 

VISTO Il Codice della Navigazione art. 47 par. d) ed f); 
 

VISTI gli articoli 823 e seguenti del codice civile; 
 
RITENUTO               di dover provvedere in proposito, 
 
 

ORDINA 
 

1. Alla Società ELITALIANA S.r.l. di lasciare liberi da persone e cose ed in 
pristino stato i beni demaniali dell’aeroporto di Roma Urbe di cui al 
provvedimento prot. CLZ/0034063/P del 02/04/2014 prorogato con fogli prot. 
ECI-0005261-P del 18/01/2021 e ECI-0023685-P del 03/03/2021;  

 
2. Per le operazioni di riconsegna da parte della Società ELITALIANA S.r.l. dei 

suddetti beni demaniali è fissato il termine di giorni 30 (trenta) decorrenti 
dalla notifica della presente ordinanza; 

 
3. La Società ELITALIANA S.r.l. è avvisata che, in caso di inottemperanza 

entro il suindicato termine, si procederà all’estromissione coatta, occorrendo, 
anche con l’ausilio della Forza Pubblica e con l’accollo a carico 
dell’interessata delle spese di esecuzione e restituzione al pristino stato. 

 
4. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio, 

entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla data di notifica del presente 
provvedimento. 

 
 
Roma Fiumicino, 02/03/2023 
 
 
 
 
                                                                                                  Il Direttore 
                                                                                        Dott.ssa Patrizia Terlizzi 
                                                                                                               (documento informatico firmato digitalmente ai  
                                                                                                                sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 


		2023-03-02T15:48:55+0100
	Patrizia Terlizzi




